
ESTADO DO ACRE 

                                       

DECRETO Nº 8.754 DE 26 DE ABRIL DE 2021 

                                       

"Abre o Crédito Suplementar para o fim que especifica." 

                                       

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE 

                                       

No uso de suas atribuições legais e com base no artigo 9 da Lei nº 3.715 de 15 de Janeiro de 2021. 

                                       

DECRETA 

                                       

Art. 1º - Fica aberto o Orçamento vigente o Crédito Suplementar de R$ 37.385.737,89 (TRINTA E SETE MILHÕES, TREZENTOS E 
OITENTA E CINCO MIL, SETECENTOS E TRINTA E SETE REAIS E OITENTA E NOVE CENTAVOS), para reforço de Dotações 
Orçamentárias, conforme discriminação abaixo: 

TRIBUNAL DE CONTAS  
UNIDADE GESTORA  
102001.010322285.16740000 - GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ................................................................................ 755.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
102001.010322285.26270000 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CONTROLE EXTERNO 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 1 00 00 00 00   - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  
3 1 91 00 00 00   - APLICAÇÃO DIRETA DECOR. DE OP. ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID.INTEGRANTES 
DOS ORÇAMEN. FIS. E DA SEGUR.SOCIAL 
3 1 91 13 00 00   - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ................................................................................................................................... 311.484,04 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
TRIBUNAL DE JUSTIÇA  
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS  
203002.021222282.21630000 - CUSTEIO COM FOLHA DE PAGAMENTO DO TJ/AC 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 1 00 00 00 00   - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  
3 1 91 00 00 00   - APLICAÇÃO DIRETA DECOR. DE OP. ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID.INTEGRANTES 
DOS ORÇAMEN. FIS. E DA SEGUR.SOCIAL 
3 1 91 13 00 00   - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ................................................................................................................................ 1.445.011,92 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
203002.091222282.21640000 - CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 1 00 00 00 00   - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  
3 1 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 1 90 01 00 00   - APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS MILITARES ........................... 1.617.032,97 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO ACRE - PMAC 
UNIDADE GESTORA  
608001.061221421.42850000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 17 00 00   - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL........................................................................................................ 70.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO ACRE - CBMAC 
FUNDO ESP. DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO ACRE FUNESBOM 
609632.061221421.42850000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 30 00 00   - MATERIAL DE CONSUMO ..................................................................................................................................... 150.000,00 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS 
                                       



SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG. 
UNIDADE GESTORA  
714001.041221415.33360000 - GESTÃO ESTRATÉGICA DE INVESTIMENTOS  
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 37 00 00   - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA ............................................................................................................................... 338.662,80 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
714001.041221415.33720000 - MELHORIA E INOVAÇÃO DOS PROCESSOS E FERRAMENTAS DE GESTÃO 
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA .................................................................................. 58.905,00 
500 RECURSOS DE OP.DE CRÉDITOS                                       
4 4 90 52 00 00   - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ................................................................................................. 2.778.907,00 
500 RECURSOS DE OP.DE CRÉDITOS 
                                       
714001.041221415.34610000 - INOVAÇÃO E PROMOÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO (CRUZEIRO DO 
SUL) 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 30 00 00   - MATERIAL DE CONSUMO ....................................................................................................................................... 13.940,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS                                       
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA .................................................................................... 5.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
714001.041222277.42650000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS. 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA .................................................................................. 28.480,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
714001.041221415.42910000 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DE INFRAESTRUTURA PREDIAL 
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ............................................................................. 3.165.091,50 
500 RECURSOS DE OP.DE CRÉDITOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG. 
UNIDADE GESTORA DA FOLHA DE PAGAMEN TO DE PESSOAL 
714002.061221430.44610000 - GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO - SEGU RANÇA PÚBLICA (COVID 19) 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 1 00 00 00 00   - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  
3 1 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 1 90 93 00 00   - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES .................................................................................................................... 1.873.210,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG. 
FUNDES - FOLHA DE PAGAMENTO DE PESSOAL / SAÚDE 
714607.101222280.43680000 - GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
(SESACRE) 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 1 00 00 00 00   - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  
3 1 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 1 90 04 00 00   - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO .................................................................................................... 834.577,67 
100 RECURSOS PRÓPRIOS                                       
3 1 90 04 00 00   - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO ........................................................................................................ 1.302,58 
900 RECURSOS DA LC 173/2020      
                                  
3 1 90 11 00 00   - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ................................................................................. 2.447.840,77 
900 RECURSOS DA LC 173/2020                                       
3 1 90 91 00 00   - SENTENÇAS JUDICIAIS ............................................................................................................................................ 4.060,10 
100 RECURSOS PRÓPRIOS                                       
3 1 90 91 00 00   - SENTENÇAS JUDICIAIS ........................................................................................................................................ 133.343,83 
900 RECURSOS DA LC 173/2020 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTES - SEE 
UNIDADE GESTORA  
717001.278111429.34270000 - INCENTIVO AO ESPORTE  
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  



3 3 90 37 00 00   - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA ................................................................................................................................. 77.071,64 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
717001.121221428.42880000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 37 00 00   - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA ............................................................................................................................ 2.624.593,16 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
717001.123661428.43380000 - EDUCAÇÃO INDÍGENA  
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 51 00 00   - OBRAS E INSTALAÇÕES ........................................................................................................................................... 1.389,66 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTES - SEE 
INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - IEPTEC 
717212.123631423.42900000 - QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ................................................................................ 457.200,00 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTES - SEE 
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVI - MENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 
717601.123681429.34540000 - TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS  
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ................................................................................ 171.000,00 
300 RECURSOS DO FUNDEB 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP. 
UNIDADE GESTORA  
719001.061831421.33950000 - MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 30 00 00   - MATERIAL DE CONSUMO ..................................................................................................................................... 623.741,40 
200 RECURSOS DE CONVÊNIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO - AMBIENTE - SEMA 
UNIDADE GESTORA  
720001.185441418.42540000 - MONITORAMENTO DA QUALIDADE DA ÁGUA  
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 51 00 00   - OBRAS E INSTALAÇÕES ....................................................................................................................................... 114.000,00 
200 RECURSOS DE CONVÊNIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SESACRE 
FUNDAÇÃO HOSPITAL ESTADUAL DO ACRE- FUNDHACRE 
721302.101221430.34450006 - PLANO DE ENFRENTAMENTO À PROPAGAÇÃO DO NOVO CORONAVÍRUS (COVID 19) 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 30 00 00   - MATERIAL DE CONSUMO ..................................................................................................................................... 178.990,85 
400 RECURSOS DO SUS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SESACRE 
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FUNDES  
721607.103011424.34020000 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO BÁSICA  
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 80 00 00 00   - Transferências ao Exterior  
3 3 80 92 00 00   - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES ...................................................................................................... 1.710.359,84 
100 RECURSOS PRÓPRIOS                                      
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 33 00 00   - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO .................................................................................................... 30.000,00 
200 RECURSOS DE CONVÊNIOS                                       
3 3 91 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS - OPER. INTRA- ORÇAMENTARIAS 
3 3 91 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ................................................................................ 233.864,71 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 



                                       
721607.103021424.34040000 - AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE DO TRABALHADOR 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA .................................................................................. 15.557,88 
400 RECURSOS DO SUS 
                                       
721607.101221424.34060000 - APOIO AOCONSELHO DE SAÚDE E OUVIDORIA 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA .................................................................................. 52.483,32 
400 RECURSOS DO SUS 
                                       
721607.101221430.34450000 - PLANO DE ENFRENTAMENTO À PROPAGAÇÃO DO NOVO CORONAVÍRUS (COVID 19) 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 50 00 00 00   - TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS E SEM FINS LUCRATIVOS 
3 3 50 43 00 00   - SUBVENÇÕES SOCIAIS ........................................................................................................................................ 444.414,40 
400 RECURSOS DO SUS                                       
3 3 80 00 00 00   - Transferências ao Exterior  
3 3 80 92 00 00   - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES ...................................................................................................... 4.009.484,30 
400 RECURSOS DO SUS 
                                       
721607.103021424.42890000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 14 00 00   - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL ....................................................................................................................................... 30.000,00 
400 RECURSOS DO SUS                                       
3 3 90 33 00 00   - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO .................................................................................................. 500.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
721607.103021424.43000000 - CONSTRUÇÃO, MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DA 
REDE PÚBLICA DE SAÚDE 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 30 00 00   - MATERIAL DE CONSUMO ......................................................................................................................................... 1.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS                                       
3 3 90 92 00 00   - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES ......................................................................................................... 133.395,76 
200 RECURSOS DE CONVÊNIOS                                       
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 92 00 00   - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES ........................................................................................................... 19.932,71 
500 RECURSOS DE OP.DE CRÉDITOS 
 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E REGIONAL - SEDUR 
DEPTO.DE ESTRA.DE RODAGEM, INFRAEST. HIDROV.E AEROPORTUÁRIA - DERACRE 
744201.154511408.42400000 - ESTUDOS, AVALIAÇÕES E ELABORAÇÃO DE PROJETOS. 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA .................................................................................. 72.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
744201.261222277.42730000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ................................................................................ 100.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO E AGRONEGÓCIO - SEPA 
INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA FLORESTAL - IDAF 
753207.206091402.32790000 - CONSTRUÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE UNIDADES DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 52 00 00   - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ................................................................................................. 1.604.563,20 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS 
                                       
753207.206091402.32810000 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE DEFESA ANIMAL 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  



3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 30 00 00   - MATERIAL DE CONSUMO ....................................................................................................................................... 50.000,00 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO E AGRONEGÓCIO - SEPA 
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ACRE - EMATER/AC 
753402.201222277.42700000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 91 00 00   - SENTENÇAS JUDICIAIS ............................................................................................................................................ 5.829,58 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E DO DESENVOL. URBANO SEINFRA 
UNIDADE GESTORA  
754001.154511411.42470000 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS PÚBLICOS. 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ................................................................................ 117.015,30 
100 RECURSOS PRÓPRIOS                                       
3 3 90 92 00 00   - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES ............................................................................................................. 5.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
754001.154511411.42490000 - RESTAURAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS.  
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 51 00 00   - OBRAS E INSTALAÇÕES .................................................................................................................................... 7.600.000,00 
500 RECURSOS DE OP.DE CRÉDITOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E DO DESENVOL. URBANO SEINFRA 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN 
754204.151222277.42530000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 1 00 00 00 00   - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  
3 1 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 1 90 94 00 00   - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALH ISTAS ............................................................................................. 21.000,00 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS 
 
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E DO DESENVOL. URBANO SEINFRA 
AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO ACRE-AGEACRE 
754210.175121411.32990000 - REGULAÇÃO DO SETOR SANEAMENTO BÁSICO 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ................................................................................ 175.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
754210.267821408.33010000 - REGULAÇÃO DO TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PASSAGEIROS 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ................................................................................ 175.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
Art. 2º - O Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo anterior no valor de R$ 37.385.737,89 (TRINTA E SETE MILHÕES, 
TREZENTOS E OITENTA E CINCO MIL, SETECENTOS E TRINTA E SETE REAIS E OITENTA E NOVE CENTAVOS), será 
compensado de acordo com Excesso de Arrecadação e Anulação de Dotações Orçamentárias nos termos do disposto nos incisos II e 
III do Parágrafo 1º do Artigo 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964 conforme a seguir: 

a) até o montante de R$ 311.484,04 (TREZENTOS E ONZE MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E QUATRO 
CENTAVOS), provirão de Excesso de Arrecadação da Receita RESTITUIÇÃO DE CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS 
COMPLEMENTARES TRIBUNAL DE CONTAS – INTRAORÇAMENTÁRIA - (RP - 100); 

b) até o montante de R$ 3.062.044,89 (TRÊS MILHÕES, SESSENTA E DOIS MIL, QUARENTA E QUATRO REAIS E OITENTA E 
NOVE CENTAVOS) RESTITUIÇÃO DE CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS COMPLEMENTARES TRIBUNAL DE JUSTIÇA – 
INTRAORÇAMENTÁRIA - (RP - 100); 

c) o restante no valor de R$ 34.012.208,96 (TRINTA E QUATRO MILHÕES, DOZE MIL, DUZENTOS E OITO REAIS E NOVENTA E 
SEIS CENTAVOS), de anulação de Dotação Orçamentária do Próprio Orçamento, conforme discriminação abaixo: 

                                       
TRIBUNAL DE CONTAS  
UNIDADE GESTORA  
102001.010322285.21960000 - TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE JURISDICIONADOS 



3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ................................................................................ 755.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO ACRE - PMAC 
UNIDADE GESTORA  
608001.061281417.42950000 - VALORIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA SEGURANÇA PÚBLICA 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 30 00 00   - MATERIAL DE CONSUMO ....................................................................................................................................... 35.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS                                       
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA .................................................................................. 35.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO ACRE - CBMAC 
FUNDO ESP. DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO ACRE FUNESBOM 
609632.061221421.42850000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 15 00 00   - DIÁRIAS - PESSOAL MILITAR ................................................................................................................................. 30.000,00 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS                                       
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA .................................................................................. 60.000,00 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS                                       
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 52 00 00   - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ...................................................................................................... 60.000,00 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS 
 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG. 
UNIDADE GESTORA  
714001.041221415.33280000 - INOVAÇÃO E PROMOÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO - RIO BRANCO 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ................................................................................ 117.015,30 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
714001.041221415.33360000 - GESTÃO ESTRATÉGICA DE INVESTIMENTOS  
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ................................................................................ 386.082,80 
100 RECURSOS PRÓPRIOS                                       
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 35 00 00   - SERVIÇOS DE CONSULTORIA........................................................................................................................... 5.223.996,50 
500 RECURSOS DE OP.DE CRÉDITOS                                       
4 4 90 52 00 00   - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE .................................................................................................... 778.907,00 
500 RECURSOS DE OP.DE CRÉDITOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG. 
UNIDADE GESTORA DA FOLHA DE PAGAMEN TO DE PESSOAL 
714002.041222280.43570000 - GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEC RETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO - SEPLAG 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 1 00 00 00 00   - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  
3 1 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 1 90 11 00 00   - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ................................................................................. 1.873.210,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG. 
FUNDES - FOLHA DE PAGAMENTO DE PESSOAL / SAÚDE 
714607.101222280.43680000 - GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
(SESACRE) 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 1 00 00 00 00   - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  
3 1 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 1 90 11 00 00   - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL .................................................................................... 838.637,77 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTES - SEE 
UNIDADE GESTORA  
717001.121221428.42880000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ............................................................................. 2.624.593,16 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
717001.123661428.43380000 - EDUCAÇÃO INDÍGENA  
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 30 00 00   - MATERIAL DE CONSUMO ......................................................................................................................................... 1.389,66 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
717001.121221428.44680000 - ROYALTIES DO PETRÓLEO -FEP  
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 32 00 00   - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA......................................................................... 77.071,64 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTES - SEE 
INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - IEPTEC 
717212.123631423.42900000 - QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO 
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 52 00 00   - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE .................................................................................................... 457.200,00 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTES - SEE 
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVI - MENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 
717601.123681429.34540000 - TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS  
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 40 00 00   - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMA- ÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA ............................. 171.000,00 
300 RECURSOS DO FUNDEB 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP. 
UNIDADE GESTORA  
719001.062441421.33910000 - INTEGRAÇÃO SEGURANÇA E COMUNIDADE  
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 51 00 00   - OBRAS E INSTALAÇÕES ....................................................................................................................................... 623.741,40 
200 RECURSOS DE CONVÊNIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO - AMBIENTE - SEMA 
UNIDADE GESTORA  
720001.185441418.42540000 - MONITORAMENTO DA QUALIDADE DA ÁGUA  
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 30 00 00   - MATERIAL DE CONSUMO ....................................................................................................................................... 43.000,00 
200 RECURSOS DE CONVÊNIOS                                       
3 3 90 33 00 00   - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO .................................................................................................... 30.800,00 
200 RECURSOS DE CONVÊNIOS                                       
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA .................................................................................. 40.200,00 
200 RECURSOS DE CONVÊNIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SESACRE 
FUNDAÇÃO HOSPITAL ESTADUAL DO ACRE- FUNDHACRE 
721302.103021424.43270000 - ATENDIMENTO EM SAÚDE AOS POVOS INDÍ GENAS 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 30 00 00   - MATERIAL DE CONSUMO ..................................................................................................................................... 178.990,85 
400 RECURSOS DO SUS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SESACRE 
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FUNDES  
721607.101221430.34450000 - PLANO DE ENFRENTAMENTO À PROPAGAÇÃO DO NOVO CORONAVÍRUS (COVID 19) 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  



3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 50 00 00 00   - TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS E SEM FINS LUCRATIVOS 
3 3 50 43 00 00   - SUBVENÇÕES SOCIAIS ..................................................................................................................................... 4.009.484,30 
400 RECURSOS DO SUS                                       
3 3 50 43 00 00   - SUBVENÇÕES SOCIAIS ................................................................................................................................................... 0,53 
900 RECURSOS DA LC 173/2020                                       
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 30 00 00   - MATERIAL DE CONSUMO .................................................................................................................................. 1.310.534,98 
900 RECURSOS DA LC 173/2020                                       
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ................................................................................ 444.414,40 
400 RECURSOS DO SUS                                       
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ............................................................................. 1.271.951,67 
900 RECURSOS DA LC 173/2020 
                                       
721607.103021424.43000000 - CONSTRUÇÃO, MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DA 
REDE PÚBLICA DE SAÚDE 
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 51 00 00   - OBRAS E INSTALAÇÕES ....................................................................................................................................... 163.395,76 
200 RECURSOS DE CONVÊNIOS                                       
4 4 90 51 00 00   - OBRAS E INSTALAÇÕES ......................................................................................................................................... 19.932,71 
500 RECURSOS DE OP.DE CRÉDITOS 
                                       
721607.103021424.43010000 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ................................................................................ 734.864,71 
100 RECURSOS PRÓPRIOS                                       
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA .................................................................................. 98.041,20 
400 RECURSOS DO SUS 
                                       
721607.103021424.43030000 - CONTRATUALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE E RELAÇÃO PÚBLICO-PRIVADA 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ............................................................................. 1.710.359,84 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E REGIONAL - SEDUR 
DEPTO.DE ESTRA.DE RODAGEM, INFRAEST. HIDROV.E AEROPORTUÁRIA - DERACRE 
744201.261221408.42410000 - CONSTRUÇÃO DE NÚCLEOS DE APOIO LOGÍSTICO E OPERACIONAL. 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA .................................................................................. 72.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
744201.264511411.42760000 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DE INFRAESTRUTURA PREDIAL 
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 51 00 00   - OBRAS E INSTALAÇÕES ....................................................................................................................................... 100.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO E AGRONEGÓCIO - SEPA 
INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA FLORESTAL - IDAF 
753207.206091402.32790000 - CONSTRUÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE UNIDADES DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 51 00 00   - OBRAS E INSTALAÇÕES .................................................................................................................................... 1.000.000,00 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS 
                                       
753207.206091402.32810000 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE DEFESA ANIMAL 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 33 00 00   - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO .................................................................................................... 40.000,00 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS                                       
3 3 90 36 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA....................................................................................... 10.000,00 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS 
                                       
753207.206091402.32820000 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE DEFESA VEGETAL 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  



3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 33 00 00   - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO .................................................................................................... 25.000,00 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS                                       
3 3 90 36 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA....................................................................................... 10.000,00 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS 
                                       
753207.201222277.42700000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
 
3 3 90 30 00 00   - MATERIAL DE CONSUMO ..................................................................................................................................... 150.000,00 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS                                       
3 3 90 37 00 00   - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA ............................................................................................................................... 219.563,20 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS                                       
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ................................................................................ 200.000,00 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO E AGRONEGÓCIO - SEPA 
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ACRE - EMATER/AC 
753402.206061405.32930000 - APOIO AO CRÉDITO RURAL SUSTENTÁVEL  
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 14 00 00   - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL ......................................................................................................................................... 5.829,58 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E DO DESENVOL. URBANO - SEINFRA 
UNIDADE GESTORA  
754001.157821408.33030000 - OBRAS ESTRUTURANTES: PONTES E VIADUTOS 
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 51 00 00   - OBRAS E INSTALAÇÕES .................................................................................................................................... 7.600.000,00 
500 RECURSOS DE OP.DE CRÉDITOS 
                                       
754001.151222277.42530000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA .................................................................................... 5.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E DO DESENVOL. URBANO -  SEINFRA 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN 
754204.151222277.42530000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 1 00 00 00 00   - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  
3 1 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 1 90 11 00 00   - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ...................................................................................... 21.000,00 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E DO DESENVOL. URBANO - SEINFRA 
AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO ACRE-AGEACRE 
754210.175121411.32990000 - REGULAÇÃO DO SETOR SANEAMENTO BÁSICO 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 14 00 00   - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL ....................................................................................................................................... 50.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS                                       
3 3 90 30 00 00   - MATERIAL DE CONSUMO ....................................................................................................................................... 50.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS                                       
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 52 00 00   - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ...................................................................................................... 50.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
754210.257521411.33000000 - EFICIÊNCIA E RACIONALIZAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA 
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 52 00 00   - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ...................................................................................................... 50.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       



754210.267821408.33010000 - REGULAÇÃO DO TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PASSAGEIROS 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
 
3 3 90 14 00 00   - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL ....................................................................................................................................... 50.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS                                       
3 3 90 30 00 00   - MATERIAL DE CONSUMO ....................................................................................................................................... 50.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS                                       
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 52 00 00   - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ...................................................................................................... 50.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua expedição. 

 
Rio Branco - AC, 26 de Abril de 2021 133º da República, 119º do tratado de Petrópolis e 60º do Estado do Acre. 

 

GLADSON DE LIMA CAMELI  

GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE 

 

RICARDO BRANDÃO DOS SANTOS 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

 

RÔMULO ANTÔNIO DE OLIVEIRA GRANDIDIER 

SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA 

 


